
宁夏育才中学2016～2017学年第二学期
高二年级期末考试历史试卷
(试卷满分  100  分，考试时间为  100  分钟)   出卷人：
试卷说明：本试卷分两部分，第一部分为选择题，第二部分为非选择题
一、选择题（每题1.5分，共54分）
1、按照周初礼制，周王用九鼎，诸侯用七鼎。1982年湖北随州周墓出土了制造精美的九鼎八簋。据此可知该墓主所处的时代                              （   ）
A．周统治中心在随州                  B．分封制遭破坏
C．青铜冶炼技术成熟                  D．宗法等级森严
2、秦朝的“三公九卿”中，奉常掌宗庙礼仪，郎中令掌宫殿警卫，少府管皇帝的生活供应，宗正管皇帝家族和亲戚等。这反映了中国古代政体的本质是     （   ）
A．职分细化，各负其责                B．化国为家，君权至上
C．选贤举能，唯才是用                D．官员众多，政务繁杂
3、吕思勉指出：“汉代注释与阐述儒家经典的经学作为一门正统学问，成为知识分子关注的焦点。如郑玄遍注群经，号称最博学的人。而其经说，支离破碎，于理决不可通，以及自相矛盾之处，都不知凡已。此等风气既盛，治经者遂变为无脑筋之徒，虽有耳目之思，都用诸琐屑无关大体之处。”出现上述现象的主要原因是       （   ）
A．儒学脱离社会现实                  B．儒家正统思想逐渐走向僵化
C．儒家教化逐渐普及                  D．儒学成为功名利禄的敲门砖
4、据史书记载，南宋时期太湖洞庭山区“地方共几百里，多种柑橘桑麻，糊口之物，尽仰商贩”。这反映了南宋时期该地区                            （   ）
A．区域间的长途贩运兴盛              B．社会财富分配不均
C．农业生产以市场为导向              D．传统农业精耕细作
5、钱穆在《中国历代政治得失》中指出：“元代的行中书省，就是一个行政的中央政府，宰相的派出所，分驻在各个地方来管事。如是则地方绝无权，权只在中央。”此言论反映的实质是                                         （   ）
A．元代通过行省制度大大加强了中央集权B．行省制度使地方行政机构形同虚设
C．元代中央最高行政机关是行中书省   D．元代中央政府与地方的矛盾十分尖锐
6、明永乐九年（1411）公布关于杂剧的禁令：“凡乐人搬作杂剧戏文，不许妆扮历代帝王、后妃、忠臣、节烈、先圣、先贤、神像，违者杖一百，官民之家扮者同罪。其神仙及义夫、节妇、孝子、贤孙、劝人为善者不在禁限。”这一禁令说明（   ）
A．文化政策体现统治者的治国理念     B．明清时代君主专制走向反动
C．文化专制开始影响了市民生活       D．市民文化危及封建统治基础
7、洋泾浜英语是中国沿海商业社会的混合语言，混杂了英语、葡萄牙语和印度语的词汇，说的时候多少按汉语的语法而不根据英语的法则。如“Just now have settee counter ,alla finishee ;you go, you please．”(现在我们结清了我们的账目，一切结束了，你要走就可以走了)洋泾浜英语的出现可以说明                      （   ）
A．中国被卷入资本主义世界市场
B．中国已沦为半殖民地半封建社会
C．中国与西方保持一定的外贸关系
D．中国依然以天朝上国地位自居
8、明清时期，“苏（州）城花素缎机工业，向分京苏两帮，各有成规，不相搀越。……（技艺）均系世代相传，是以各归主顾，不得紊乱搀夺。”材料表明当时的苏州（   ）
A．纺织业由政府专营                   B．手工业者没人身自由 

C．技术垄断成为行规                   D．私营手工业分工明确
9、鸦片战争之初，英国向中国提出直接正式平等交往的要求，没有任何结果。第二次鸦片战争中，外国公使要求驻京，咸丰欲以全免英国商品关税为条件，换取英法撤销这项要求。这反映出当时的清政府                                     （   ）
A．极度反感英国的侵略行径                  B．固守传统的华夷天下观
C．了解英国来华的真实意图                  D．被迫接受自由贸易
10、福州开埠后，茶叶出口大幅增长。据统计，1855年这一数字是15，793，700磅，1860年就达到了40，000，000磅。这一变化反映了                    （   ）
    A．福州成为东方经贸中心              B．中国自然经济逐步解体
    C．中英贸易获得大幅增长              D．西方崇尚东方生活方式
11、晚清社会男子服装的显著特点是长袍马褂与西装革履并行不悖。特别是风云激荡的辛亥前夜，衣着打扮不仅代表着个人的服饰习惯，而且代表了个人的某些政治倾向，从而使服饰本身超越了它所具有的文化意味。材料反映了当时中国   （   ）
    A．新旧政治力量势均力敌             B．东西方文化冲突加剧
    C．生活方式发生根本变化             D．政治选择呈现多元化
12、甲午战争后，李鸿章曾试图派出使节谒见英国女王，希望英王出面劝止日本割占台湾。但是英国政府拒绝此次觐见，声称：“君主接见外国使节，不符合一般外交惯例，也不合乎英国宫廷习惯。”这次外交失败的实际原因可能是      （   ）
A．英国默许和支持日本对华侵略     B．英国女王是“虚君”，统而不治
C．不符合国际外交惯例             D．李鸿章缺乏国际外交常识
13、“从洋务运动、维新变法到资产阶级革命，救亡始终是历史的主题。但是紧张的救亡需求带来了准备的不足，并往往忽视了对封建主义的严峻斗争。中国民族资产阶级是在很不成熟的状态下被推上历史舞台的。”这种“不成熟”的核心体现是           (    )

A．军事准备不足  B．政治经验短缺  C．思想理论肤浅   D．经济基础薄弱
14、孙中山在《北上宣言》指出，凡武力与帝国主义结合者无不败。反之，与国民结合以速国民革命之进行者无不胜……在造成独立自由之国家。该宣言发表的背景是（   ）
A．第一次国共合作的实行           B．北伐军胜利进军
C．孙中山就任临时大总统           D．袁世凯复辟帝制
15、黄仁宇在总结国共两党十年对峙的历史博弈时说：“毛泽东的成功归功于他打破城乡之间的沟通障碍…… 当毛泽东的话语延伸到小村落时，被孤立在城市的国民党绝对没有机会赢得中国。”据此可推知材料                              （   ）
A．夸大了毛泽东话语的作用        B．肯定了“工农武装割据”思想
C．有意抬高毛泽东的政治地位       D．认为国民党对农村统治薄弱
16、下表呈现的情形反映了                              （   ）
	政权名称
	建立时间
	地点
	政权头目

	“满洲国”
	1932年3月
	长春
	溥仪

	“蒙疆联合自治政府”
	1939年9月
	张家口
	德穆楚克栋鲁普

	“中华民国革命政府”
	1940年3月
	南京
	汪精卫


A．民族危机日益加深             B．汉奸日益增多
C．民族矛盾开始激化             D．“攘外必先安内”政策加强
17、毛泽东说：“政协不能搞成国家机关，因为人大和国务院是国家权力机关和国家管理机关，如果把政协也搞成国家机关，那就成为二元了，这样就重复了，分散了，民主集中制就讲不通了。”毛泽东最早发表这一言论可能是在     （   ）
A．1949年       B．1954年      C．1956年     D．1958年
18、1957年经济学家顾准发表了《试论社会主义制度下的商品生产和价值规律》一文，提出“由企业根据市场价格的自发涨落来做出决策。”这与同时期的思想家孙治方观点一致，但学术界对此反应不一。该现象反映出当时中国       （   ）
A．计划经济理论尚未付诸实践      B．市场经济理论已然引发探索
C．“左”倾错误弥漫使“双百”方针开始遭到破坏
D．三大改造明确经济整改方向
19、20世纪50年代，毛泽东重新提出“中间地带”理论，认为“帝国主义之间互相争夺殖民地，他们假借跟我们的矛盾来掩盖他们之间的矛盾。我们可以利用他们之间的矛盾，调整对外关系的政策。”在这一理论指导下，当时中国    （   ）
A．实行“一边倒”的外交政策            B．积极发展与亚非拉国家的关系
C．提出了“和平共处五项原则”         D．主动发展与社会主义国家关系
20、 1975年，邓小平访问法国时指出：“中国是坚决支持西欧联合的。我们认为，西欧国家在联合的道路上不断取得进展，这有利于世界局势朝好的方向发展。”“西欧的联合”在当时客观上有利于                                        （   ）
A．推动中国的改革开放                B．推动中苏两国关系正常化
C．消除中美间敌对关系                D．改善中国的国际环境
21、“中国已不再是旧式‘中央帝国’或游离于国际社会之外的‘孤独的革命者形象’，而是‘今日地球村’里维护整体和平与稳定、促进共同发展与繁荣的一个重要成员。”这一变化缘于                                                    （   ）
    A．两极格局的形成                   B．世界开始连成一个整体
    C．中国实行改革开放                 D．中国开始步入世界外交舞台
22、下表是1980年中国农村生产责任制汇总
	  责任制形式
	全国各种形式生产责任制
	定额包工责任制
	联产承包责任制
	包产到户、包干到户责任制

	所占百分比
	84.7%
	55.7%
	29%
	<1.1%


这反映了                                                       （   ）
    A．家庭联产承包责任制效益低下         B．农村改革遭遇巨大阻力
    C．改革开放政策在基层落实不力         D．社会转型过程困难重重
23、公元前415年初，雅典公民大会就是否出兵远征西西进行表决，在大多数赞成少数反对的情况下通过了出兵决议，结果大败而回，帝国从此由盛而衰，这说明（   ）
    A．雅典开西方民主政治之先河           B．希腊民主制在雅典的完美体现
    C．直接民主易导致群体非理性决策       D．决议有利于雅典向海外扩张
24、罗马法规定：丈夫是他妻子的法官。假如妻子犯了错误，丈夫可以惩罚她；假如妻子喝醉了酒，丈夫可以谴责她。后来，又规定对妻子的处理要得到由夫妻双方家庭所有成员参加的家庭法庭的批准。上述规定的变化反映出                   （   ）
A．罗马法鼓励身体暴力和家族内部惩罚B．罗马家庭结构反对强有力的集权体制
C．.罗马法解决了家庭仇怨和纠纷问题
D．罗马妇女与男子的家庭地位逐步平等
25、西格蒙德·弗洛伊德曾经说：“在过去的时间里，科学之手对于人类朴实的自恋有过两次重大的打击。第一次是认识到我们的地球并不是宇宙的中心，而是大的难以想象的世界体系中的尘埃……”据此判断，以下各项最有可能属于“第二次重大打击”的是（   ）
A．哥白尼提出“日心说”      
    B．牛顿发现“万有引力定律”
C．达尔文提出“生物进化论”
        D．伽利略发现“自由落体运动定律”
26、汉萨同盟是德意志北部城市之间形成的商业、政治联盟。13世纪同盟逐渐形成，14世纪达到兴盛，加盟城市最多达到160个。15世纪转衰，1669年解体。导致其衰落的主要原因是                                                       （   ）
    A．德国北部经济的衰落               B．欧洲重商主义兴起
    C．德国宗教改革的出现               D．新贸易路线的竞争
27、著名哲学家勒内·笛卡尔（1596-1650）的名言是“我思故我在”，伏尔泰对这一观点也说：“我们确实知道我们存在，我们感觉，我们思维”这表明他们主张（   ）
A．反对蒙昧主义
                    B．理性至上
C．认识你自己                        D．思想自由
28、“工业革命不能仅仅归因于一小群发明者的天才。……除了在强有力的需要的刺激下，发明者很少做出发明。作为种种新发明的基础的许多原理在工业革命前数世纪已为人们所知道。但是，由于缺乏刺激，它们未被应用于工业。”这一观点强调的是（   ）
A．天才发明者无法决定历史的发展轨迹


B．历次工业革命很少将科学原理付诸实践
C．现实需要是推动工业革命的强大动力


D．科学研究直接催生了工业革命的开展
29、刘宗绪《世界近代史》中写道：“1784年，小威廉出任英国内阁首相，他的施政措施起先未得到下议院的赞同，他便解散下议院，重新进行选举，结果他得到新议员的支持，仍旧执政。”这一事件说明                                        （   ）
     A．议会对内阁首相失去制约力         B．内阁失去议院信任即应辞职
     C．英国民主政治在碰撞中完善         D．内阁首相利用制度漏洞专权
30、据统计，罗斯福每天收到群众来信少则5000多封，多则8000多封。胡佛仅用1名秘书来回答信件，而罗斯福政府则用50名。对此解读最合理的是         （   ）
    A．群众热烈欢迎罗斯福新政            B．胡佛关心群众切身利益
    C．胡佛无更多精力处理群众来信        D．罗斯福致力于加强政府的职能
31、第一个五年计划期间,苏联政府在各地组建了数千个拖拉机站。每个站配备一批拖拉机和联合收割机,农业机械化水平大大提高,但在接下来的几年里,农业并没有明显增产。造成这一后果的主要原因是                                      （   ）
A．农村缺少机械操作员                B．农业正在进行集体化
C．农民缺乏生产积极性                D．农庄没有土地所有权
32、1947 年，接受马歇尔计划的国家做出了一系列承诺，包括放松价格管制、平衡政府预算、保持金融稳定、保持汇率在合理水平、降低和消除配额和其他贸易管制。这些承诺                                                              （   ）
A．加速了两极格局最终形成            B．有助于市场化机制的运转
    C．推动了西欧国家经济腾飞            D．便利于美国控制整个欧洲
33、二战后，为了摆脱“华盛顿和莫斯科所控制的世界”，西欧国家采取了（   ）
①实行煤钢联营
②设立“欧洲议会” ③谋求防务合作  ④发行统—货币
A．①②③         B．②③④         C．①③④      D．①②④
34、 在1979年大选获胜后，撒切尔夫人就声称“成千上万住在市政建房和新市镇中的人们第一次投票支持我们，是因为我们想要有购买他们自己住房的机会”，随后撒切尔进行了“政府向后撤”的共有住房私有化改革，并贯穿她的三届任期。撒切尔这样做主要是基于                                                         （   ）
A．国家干预经济的方式失去活力        B．经济危机无法支持政府高福利
C．满足人民的需求以求赢得竞选        D．私有化有利于增加政府的收入
35、2009年美国副总统乔·拜登为美国外交“新规”定调。“新规”否定了前总统布什所谓“不支持我们就是反对我们”的外交政策。拜登说：“我们将交往，我们将倾听，我们将磋商。美国需要世界，正如我相信世界需要美国。”从拜登的话中我们可知美国
A．放弃了霸权主义政策             B．承认世界政治多极化的趋势
C．放弃了领导世界的愿望           D．承认世界经济全球化的趋势
36、有一文学作品中这样描写：揭露资本主义家庭关系的虚伪，提出了妇女解放问题。与此作品在变现形式上一致的是                              （    ） 

     A．《巴黎圣母院》 B．《人间喜剧》 C．《百年孤独》D．《等待戈多》
二、非选择题（37题22分，38题12分，39题12分，共46分）
37、（22分）阅读材料，完成下列要求。
材料一  在中西方传统休闲文化中，中国人惯于以卧游、神游来取代激烈的运动。即便是外出旅游，也不过是依傍“杨柳岸晓风残月”与大自然共享一份安闲之乐，与由方人奉行“生命在于运动”不同，中国许多理学和道学大师们都主张“生命在于静止”。传统休闲活动也大多是练拳、练气功、琴棋书画、花鸟鱼虫、作诗、登高等个人项目；而西方则除拳击、击剑、摔跤等个人争雄的项目外，更多的是结队成伙的比赛足球、篮球、排球等集体项目。
——摘编自李田、黄安民《中西方传统休闲文化及其价值观的对比分析》
材料二  工业革命后，人们的日常休闲逐渐远离宗教生活，礼拜日的宗教活动逐渐被全新的周末度假旅游代替；日常阅读的书籍也由原来的以宗教书籍为首选变成了以阅读报纸、通俗小说等为主；与原来到教堂做祷告相比，到酒吧喝酒、观看体育比赛，从事各种体育活动更加吸引人。在体育休闲活动中各种斗兽运动逐渐被禁土；为足球、拳击格斗等运动制订了比较完善的比赛规则，且在娱乐场所加强了立法和规范。……原来只有贵族才能享受的休闲生活也走进了普通民众的生活。上流社会和经济实力雄厚者，总是先参与到新的休闲方式中；中产阶级则比较喜欢选择逛公园、看喜剧表演、到音乐厅欣赏音乐和爬山、远足等户外休闲娱乐方式。……到19 世纪，英国人的休闲生活已经与整个商业经济紧密地联系在一起。
——摘编自赵虹《工业化与英国休闲生活的转型》等
根据材料一并结合所学知识，分别指出中西方传统休闲文化的特点并分析其成因。（12 分）
根据材料二并结合所学知识，评析工业革命前后英国休闲生活的变化。（10分）
38、阅读材料，完成下列要求。（12分）
民国 20 年—24 年主要资本主义国家在中国进出口贸易所占的比重表， 
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从表中提取这一时期几个主要资本主义国家在中国进出口贸易变化的三条信息，并结合所学知识予以说明。
39、【历史上重大改革回眸】（12分）阅读材料，完成下列要求。
材料   显德元年(954年)，周世宗柴荣即位，广泛搜罗人才，推行改革。政治上，澄清吏治，严明赏罚，惩治贪赃，倡导节俭，力戒奢华。经济上，鼓励逃户回乡定居，减免各种无名科敛，安抚流民，招民垦殖逃户田，编制《均田图》，派遣使者分赴各地均定田租，查实隐匿耕地，使之均摊正税，废除曲阜孔氏的免税特权，动员民众兴修水利，疏浚漕运。军事上，整肃军纪，检阅禁军，裁汰老弱，选募壮勇，组成了精锐的中央禁军。周世宗还修订刑律、历法，考正雅乐，广搜遗书，雕印古籍。周世宗在政治、经济和军事上的改革，为北宋统一全国奠定了基础。     

                                     ——摘编自白寿彝主编《中国通史》
根据材料并结合所学知识，概括周世宗改革的内容。（6分 ）
（2）根据材料并结合所学知识，简析周世宗改革的作用。（6分 ）
宁夏育才中学
高二年级期末考试历史参考答案
一、选择题（本题共36个小题，每小题1．5分，共54分。）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	B
	B
	D
	C
	A
	A
	C
	C
	B
	B
	D
	A

	题号
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	答案
	D
	A
	B
	A
	B
	B
	B
	D
	C
	B
	C
	B

	题号
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	答案
	C
	D
	B
	C
	C
	D
	C
	D
	A
	A
	B
	B


二、非选择题（第37题至第39题为必考题，37题22分，38题12分，39题12分，共46分）
37、（22分）
（1）特点：①中国：注重内心的宁静，具有静态特征；大多为个人项目。（3分）
②西方：注重个性张扬，具有动态特征；以集体活动为主。（3 分）
原因：①中国：农耕经济的封闭性、稳定性，崇尚平静；以儒释道为哲学基础。（3 分）
②西方：工商业经济发达，推崇竞争和冒险精神；志根于人文主义传统思想。（3 分）
变化：逐渐世俗化；形式更为多样、内容更为丰富；逐渐理性化、文明化；逐渐以立法规范；逐渐普及化和层次化；日益商业化。（每点2 分，任意两点即可）
38、(12 分）
（一）变化信息：日本对中国出口贸易所占比重逐渐下降。（2 分）
说明：日本发动九一八事变，中日民族矛盾激化；中国国内抵制日货的群众性反帝爱国运动不断高涨（2 分）
（二）变化信息：美国对中国出口贸易所占比重上升至首位.（2 分）
说明：罗斯福政府采取美元贬值的货币政策，刺激出口；南京国民政府加紧投靠美国，经济联系加强。（2 分）
（三）变化信息：从整体上看德国在中国进出口贸易中的比重增长颇快。（2 分）
说明：法西斯势力抬头，为获得中国军工原料加大与中国的贸易联系；蒋介石维持独裁统治的需要。（2 分）
（四）变化信息：英国对中国进口贸易的比重整体变化不大。（2 分）
说明：一战后英国整体经济实力下降；经济扩张的重点放在其自治领。（2 分）
39、（15分）【历史上重大改革回眸】
（1）内容：政治上，整顿吏治，力倡节俭；经济上，安抚流民，清查土地，减免赋役，兴修水利；军事上，整顿军纪，充实禁军；文化上，修订历法，重视文化典籍的搜集整理。（答出任意三点可得6分）
（2）作用：使得北周吏治清明；经济逐步恢复和发展；军队战斗力增强；有利于形成重文的社会风尚；为北宋统一奠定了基础。（答出任意三点可得6分）
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